
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE 
 

 
 

 
   
 „ 30 ” aprilie  2015                            Nr. 92 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la abilitarea cu dreptul  

de a pregăti cadre ştiinţifice 

 

 În conformitate cu prevederile art.86 lit. s) al Codului cu privire la ştiinţă 

şi inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004 (Monitorul Oficial 

al RM nr. 125-129/663 din 30.07.04), p. 4, 5, 6 ale Regulamentului privind 

organizarea şi desfăşurarea doctoratului şi postdoctoratului (Hotărîrea 

Guvernului nr. 173 din 18.02.2008, M.O. 42-44/252 din 29.02.2008), Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se abilitează Institutul de Microbiologie şi Biotehnologie al Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei cu dreptul de organizare a studiilor de doctorat şi 

postdoctorat la specialitatea: 313.02 – Microbiologie, virusologie 

medicală, pe un termen de 6 ani.  

 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina 

administraţiei instituţiei nominalizate. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician                                                            Gheorghe DUCA 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat          Aurelia HANGANU 
 

 

 

 

 


